- 1 -

西北农林科技大学文件

校信息化发〔2025〕104号

关于印发《西北农林科技大学

数据管理办法（试行）》的通知

各单位：

《西北农林科技大学数据管理办法（试行）》已经 2025年 4月

22日校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学

2025年 6月 6日

- 2 -

西北农林科技大学数据管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强西北农林科技大学数据资产管理工作，提高数

据质量和数据利用效率，推进各类数据规范管理、互联互通、开

放共享，确保数据安全，更好地服务学校“双一流”建设，依据《中

华人民共和国数据安全法》《教育部机关及直属事业单位教育数据

管理办法》等相关国家政策、法律法规及《西北农林科技大学关

于实施信息化战略 加快创建世界一流农业大学的意见》，制定《西

北农林科技大学数据管理办法（试行）》（以下简称本办法）。

第二条 本办法所称数据，是指学校各单位在教学、科研、管

理等工作中产生的各类数据资源。

第三条 本办法所称数据管理是指对上述数据的生产、采集、

存储、共享、使用、销毁等全生命周期活动的管理。

第四条 数据管理应遵循以下原则：

（一）统筹建设。数据资源的采集、存储、共享和安全管理

等工作，应坚持统一标准、统筹管理。

（二）有序共享。数据以共享为原则，不共享为例外，除《中

华人民共和国保守国家秘密法》等法律法规所规定的涉密数据外，

其他数据原则上允许校内各单位在其业务和管理范围内共享。

（三）安全使用。明确学校数据各环节的管理程序，做到数

据管理全过程有规可依。依托学校信息安全保障体系，完善数据

- 3 -

共享安全机制，保障数据资源安全。

第五条 数据采集、存储、共享、使用、销毁等全生命周期活

动须按照本办法执行。

第二章 管理机构与职责

第六条 学校网络安全和信息化领导小组（以下简称领导小

组）是学校数据管理的领导机构，负责学校数据资产管理工作的

领导和决策，在数据管理方面的主要职责是：

（一）负责制定学校数据管理工作的顶层规划。

（二）负责审议学校数据管理相关规章制度。

（三）负责审议学校数据管理过程中的职责分工及考核机

制。

（四）负责对学校数据管理过程中的重大问题进行审议和

决策。

（五）负责对各单位的数据管理情况进行考核评估。

第七条 信息化管理处是学校数据管理工作的牵头单位,主要

职责是：

（一）组织编制学校数据管理工作的相关规章制度。

（二）制定和完善学校数据治理相关技术规范和标准。

（三）负责学校数据治理体系的规划与建设。

（四）负责学校数据治理工作的协调与推进。

第八条 在数据管理过程中存在三种角色：

（一）数据生产单位，即产生原始数据的单位，又称数据提

- 4 -

供方。

（二）数据管理单位，即负责数据管理日常工作的单位，由

信息化管理处担任。

（三）数据使用单位，即需要使用非本单位数据的单位，又

称数据使用方。

第三章 数据生产与管理

第九条 本着“谁产生，谁负责”的原则，数据生产单位是其

主管数据的责任主体，负责数据的产生、维护、发布、存储、备

份和归档及本单位数据的授权管理，有义务满足数据使用单位的

使用需求。

第十条 数据生产单位在应用系统建设过程中须遵循国家、教

育部及学校发布的数据标准开展数据采集工作，形成便于使用的

数据库或数据集。

第十一条 数据生产单位应建立健全本单位的数据质量管理

责任制度和数据质量控制体系，保证其数据的真实性、完整性和

时效性，并对本单位的敏感数据做好界定。

第十二条 数据生产单位须提供所主管的全量数据以及完整

的数据字典，当数据字段或数据字典发生变化时，应及时告知数

据管理单位。数据在校外的，应确保数据的安全，并提供全量数

据到学校数据管理平台。

第十三条 数据生产单位必须通过学校数据管理平台向数据

使用单位提供数据，不得通过其他方式传递数据。

- 5 -

第四章 数据共享与使用

第十四条 数据共享按照“谁经手，谁负责”的原则，依法依

规使用共享数据，加强共享数据使用的全过程管理。数据共享应

遵循以下原则：

（一）应尽量使用学校数据管理平台提供的标准数据，避免

重复采集数据。

（二）数据使用单位采用最小化使用原则，尽量减少不必要

字段的使用需求。

（三）学校数据管理平台依据学校数据标准提供标准化数

据，非标准化数据的转换由数据使用单位自行维护映射转换关系。

（四）数据共享应优先使用安全性高的技术手段进行。

第十五条 数据使用单位应向数据管理单位提出明确的数据

需求和用途，按照规定的流程进行申请使用。数据管理单位负责

受理数据使用单位的申请，提供数据共享技术支撑。

第十六条 数据使用单位有义务保护学校数据信息的安全，主

要职责是：

（一）严格遵守数据保密规范，在申请使用数据时应当向数

据管理单位递交《数据安全保密承诺书》，并按照承诺书规定使用

数据。

（二）不得将数据在申请范围之外使用，使用数据应严格控

制访问人员和使用权限，分级分权管理，防止数据泄露。

（三）使用单位发现数据有误时，应及时反馈至数据管理单

位。

- 6 -

第五章 数据标准与执行

第十七条 数据管理单位应建立和完善统一的数据标准，包括

数据定义、格式、命名规则等，以确保数据的一致性和可理解性。

第十八条 数据标准的审核及发布流程如下：

（一）数据管理单位拟定数据标准草案。

（二）领导小组召开专题会议审议数据标准草案。

（三）数据管理单位向全校发布审议后的数据标准。

第六章 考评与监督

第十九条 领导小组定期对在数据管理方面做出显著贡献的

部门和个人进行表彰奖励。

第二十条 对于违反本办法有关规定，擅自泄露、篡改数据，

或将数据用于申请用途以外的活动，造成损失的，视情节轻重给

予相应处理。

第二十一条 对于有危害公共安全、国家安全、泄露国家秘密

以及其他违反法律、法规和规章制度行为的，由公安、国家安全

以及其他相关部门依法处理；构成犯罪的，移送司法机关，依法

追究刑事责任。

第七章 附则

第二十二条 本办法由信息化管理处负责解释。

第二十三条 本办法自印发之日起施行。

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室               2025年 6月 6日印发

	Content

		2025-06-06T10:07:18+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。